岳阳市教育体育局

岳教体通〔2016〕103号

岳阳市教育体育局

关于做好2017年度湖南省空军青少年航空

学校招生工作的通知

各县市区教育（教体）局，岳阳经济技术开发区、南湖新区、屈原管理区教文（体）局，市直各初级中学、完全中学、九年一贯制学校，相关民办学校：
2016年12月8日，省教育厅和中国人民解放军空军招飞局广州选拔中心联合召开了2017年度湖南省空军青少年航空学校招生工作会议，对2017年度湖南省空军青少年航空学校招生工作进行了部署安排。根据省教育厅要求，结合我市实际，现就做好2017年度湖南省空军青少年航空学校招生相关工作通知如下：

一、提高认识。空军青少年航空学校招生事关国防建设大计，是一项重要的政治任务，各级教育行政部门和相关学校务必高度重视，加强领导，认真对待，积极配合。

二、大力宣传。为动员更多有志青少年学生报名参加招飞检测，广空招飞中心已派宣传组到各县市区开展现场宣传，各地各学校都要采取多种形式加强宣传动员，适时召开初中毕业年级班主任会、家长会或学生大会明确相关要求。

三、精心组织。各学校要明确专人负责，组织有意向报名且符合自荐条件的学生填写报名表，配合组织好各阶段检测工作。招生选拔具体安排、录取程序和工作要求按照湖南省教育厅《关于做好2017年度湖南省空军青少年航空学校招生工作的通知》（见附件2）精神执行。

请各县市区教育行政部门、市直各初中阶段学校汇总“岳阳市2017年度空军青少年航空学校招生自荐报名汇总表（见附件1）”，于2016年12月20日中午12:00前报市教育体育局基教科。联系人：李嘉谊，电话：8805670，邮箱yysjjk@163.com。

附件1：岳阳市2017年度空军青少年航空学校招生自荐报

       名汇总表

附件2：湖南省教育厅《关于做好2017年度湖南省空军青

        少年航空学校招生工作的通知》

                             岳阳市教育体育局

                             2016年12月15日

附件1

	所在学校
	姓　名
	身份证号
	全国学籍号
	手机号码
	备注

岳阳市2017年度空军青少年航空学校招生自荐报名汇总表

附件2

湖南省教育厅

湘教通〔2016〕564号

关于做好2017年度湖南省空军青少年航空学校

招生工作的通知

各市州教育（体）局：

根据教育部、公安部、原总政治部《空军青少年航空学校建设实施办法》和空军有关要求，承办空军青少年航空学校的长沙市周南中学和常德市第一中学，2017年继续招收空军青少年航空教育实验班学生。为做好空军青少年航空学校招生工作，现就有关事项明确如下：

 一、招生范围

（1）长沙市周南中学面向长沙、株洲、湘潭、衡阳、郴州、永州、邵阳、娄底等8个市州，招收空军青少年航空教育实验班学生。

（2）常德市第一中学面向常德、益阳、岳阳、张家界、怀化、湘西等6个市州，招收空军青少年航空教育实验班学生。

二、招生对象和报名基本条件

湖南省普通中学应届初中毕业生，男性，年龄不小于14周岁、不超过17周岁（2000年9月1日至2003年8月31日之间出生），符合湖南省中考、高考报名条件。报名基本条件的具体要求附后（见附件1）。

三、招生选拔程序

根据空军统一部署，按以下六个阶段组织实施：

（一）第一阶段：宣传动员（2016年12月）。各市州教育（体）局将年度招生工作安排逐级通知到初中学校（含初级中学、完全中学、九年一贯制学校、十二年一贯制学校，下同），同时利用当地网络、报刊和广播电视等媒体，广泛宣传招生政策及条件，扩大社会覆盖面和影响力。各初中学校采取召开班主任会、家长会或学生大会等形式进行宣传动员，鼓励品学兼优的学生报名。

2016年12月9日至16日，空军招飞局广州选拔中心将联合两所承办中学组成5个宣传组（附件2），深入到部分优质初中学校进行现场宣传。各市州教育局基础教育部门牵头配合做好空军宣传组入校宣传工作，协调安排好具体工作路线，明确各县市区及优质初中学的空军宣传时间，并通知相关部门和人员予以配合。空军宣传组未到校宣传的初中学校各选派1名校领导，由当地教育部门统筹安排就近参加宣传活动。

（二）自荐报名（2016年12月18日前）。自愿参加并符合空军青少年航空学校招生自荐条件的学生，可在学校领取报名表（附件3，可复印）填写，或在空军招飞局广州选拔中心网站下载打印报名表填写。学校应参照自荐条件，对学生再次进行校内审查把关，筛除明显达不到自荐条件的学生，并对审查合格的学生报名表加盖学校公章。各市州教育局基础教育管理部门负责收集各学校报名人数，于12月18日前汇总至省教育厅基础教育处。

（三）初选检测（2016年12月19日至27日）。空军招飞局广州选拔中心在各市州设立初选站（附件4），对报名学生进行眼科、外科、耳鼻喉科检测。初选检测站原则上需设在交通便利、硬件设施较好的普通中学。设站学校负责检测场地布置工作，基本设施及要求见附件5。学生需携带身份证和报名表参检。每个市州的具体初选检测时间、地点另行通知。

（四）定选检测（2017年3—5月）。空军设立定选检测站，依据有关规定对初选检测合格学生的身体条件、心理品质等方面进行考查筛选，具体安排另行通知。

（五）政治考核（2017年5月—6月）。空军招飞局广州选拔中心会同地方公安部门对定选检测合格学生进行政治考核，主要考核学生及其家庭成员、主要社会关系成员、与本人关系密切的其他亲属的政治思想、现实表现、主要经历、社会交往等情况。

（六）择优录取（2017年7月或8月）。纳入当地普通高中学校统一考试招生工作，单列招生计划，依据初中学业水平考试成绩、综合素质评价情况和空军招飞机构的考查结果，综合评价，择优录取，保障公平，保证质量。具体办法由省教育厅制定。

录取名单经省教育厅和空军招飞局审查确定后，在空军招飞局广州选拔中心和承办中学网站上向社会公开。公示无异议后，由学生所在市州教育部门及时办理录取手续，被空军青少年航空学校录取的学生不再参加其他高中学校的录取。未经湖南省教育厅和空军招飞局广州选拔中心同意，各地和学校不得录取空军青少年航空学校录取名单内的学生。未被空军青少年航空学校录取的学生，由市州、县市区教育局和学校按照当地高中阶段学生招生录取办法进行录取。

空军招飞局广州选拔中心和空军青少年航空学校、学生及家长（监护人）统一签订培养协议，明确各方权利、责任和义务。空军青少年航空学校按照录取名单发放录取通知书，并按规定在就读学校注册学籍。

四、相关要求

一要加强组织领导。空军青少年航空学校建设是国家赋予军地双方的一项重要政治任务，是遵循飞行人才成长规律、提高军队飞行学员源头质量、建设一流强国空军的有效举措。各级教育行政部门和学校要高度重视，顾全大局，指定专人负责，熟悉掌握政策，全程跟踪参与，增强为国选才、助力强军的工作主动性。

二要积极选苗育苗。采取多种形式，层层部署宣传，切实把身体好、品学兼优的学生全部发动起来，接受空军考查筛选。对检测合格学生，要持续予以关注，强化身心锻炼，提高文化成绩。考入空军青少年航空学校的学生纳入当地对生源学校考核的指标体系。

三要严肃工作纪律。各级各学校不得以任何理由限制符合条件的学生报考，不得要求已被空军青少年航空学校录取的学生报考其他高中学校。承办中学要严格工作标准与工作流程，不得随意搞变通打折扣。任何单位和个人不得向学生收取报名费、考查筛选费等与招生工作有关的费用。

附件：1.2017年度空军青少年航空学校招生自荐条件

      2.2017年度空军青少年航空学校宣传工作安排

3.2017年度空军青少年航空学校招生报名表

4.2017年度空军青少年航空学校初选工作安排

5.初选检测站基本设施及要求

  湖南省教育厅

 2016年12月5日

附件1
2017年空军青少年航空学校招生自荐条件

普通中学应届初中毕业生，需符合下列基本自荐条件：

1.热爱祖国，思想进步，志愿献身国防事业。

2.身高在163-180 cm之间，体重不低于标准体重的70%、不高于标准体重的130%，标准体重（kg）=身高（cm）-110。双眼裸眼视力C字表均在1.0以上，未做过视力矫治手术，未曾配戴过OK镜，无色盲、色弱、斜视等。特别提示：身上有小面积伤疤、做过小手术、牙齿经修补矫正、轻度扁平足等情况可尝试报考，由体检专家鉴定是否合格。

3.对飞行有较强的兴趣和愿望，思维敏捷、反应灵活、动作协调、学习能力强，性格开朗、情绪稳定，有敢为精神。

4.符合招飞政治考核标准条件，本人自愿，家长（监护人）同意。

5.学习成绩优秀，预估中考成绩达到省级示范性高中录取要求，外语限英语。

附件2
2017年度空军青少年航空学校宣传工作安排

	组号
	宣传市州
	时间跨度

	第一组
	怀化、湘西、益阳
	12月5日-16日，共12天

	第二组
	张家界、常德、岳阳

	第三组
	长沙、湘潭、娄底

	第四组
	邵阳、衡阳

	第五组
	永州、郴州、株洲

	备注：1.军地联合组成以上5个宣传组，每一组将有2名空军招飞局广州选拔中心干部参加。

2.宣传组与市州基础教育部门、相关中学协商后，共同确定每个市州的具体宣传日期。

3. 每个市州的具体宣传日期另行通知。

附件3
2017年度空军青少年航空学校招生报名表
	学校名称（填写并盖章）：
	一寸免冠
红底近照

	学校所在地：               市州               县（区）

	学生姓名

	独生子女
	是□      否□

	出生年月

	户口类别
	农户□    非农□

	身份证号

	政治面貌
	共青团员□       群众□

	预估中考

成绩水平
	省级示范性高中□      市级示范性高中□     一般高中□

	班主任电话

	学生电话

	父亲电话

	母亲电话

	基本条件：普通中学应届初中毕业生，男性，年龄不小于14周岁、不超过17周岁（2000年9月1日至2003年8月31日之间出生）；身高163-180cm之间；体重在标准体重的70%至130%之间（标准体重kg=身高cm-110）。双眼裸视力“C”字表检测在1.0以上，未做过视力矫治手术，未曾配戴过OK镜，无色盲、色弱、斜视等。

………………………………………………………………………………………………………………
空军初选检测情况

	眼科
	视力
	右:
	左:

	色觉

	其它

	外科

	耳鼻喉科

附件4
2017年度空军青少年航空学校初选工作安排

	组号
	初选市州
	时间跨度

	第一组
	张家界、常德、益阳、娄底、湘潭
	12月19日-27日，共9天

	第二组
	岳阳、长沙（两天）、株洲、衡阳

	第三组
	湘西、怀化、邵阳、永州、郴州

	备注：1.长沙检测两天，其它市州只检测一天。

2.初选组与各市州基础教育部门、相关中学协商后，再共同确定每个市州的具体初选日期和检测地点。

3. 各市州的具体初选日期和检测地点。

附件5
初选检测站基本设施及要求

1．学生集合处。阶梯教室或大礼堂、大会议室1个，能容纳150人以上，具备电源插孔。

2．眼科。长条形大房间1间，光线充足，配5套桌椅，具备电源插孔。

3．外科。30平方米以上的房间1间，光线充足（光线不足的加装200W白炽灯两个），配2套桌椅、窗帘、相应的垫脚物品（如地毯），其余物品清空，视天气情况准备取暖器或制热空调。
   4．耳鼻喉科。普通房间1间，配桌椅3套，具备电源插孔。
PAGE
4